政 推 第 100号
平成 30年 6月 27日

国立大学法人信州大学

農学部 教授 加藤 正人 様

スマート林業と地域資源活用セミナーに係る御講演について (依頼 )

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

岩手県では、現在、2019年度を初年度とする次期総合計画の策定に向けた検討を進めて

いるところですが、今般、次期総合計画の策定やプラチナプロジェクトの推進に向け、森

林施業の効率化・省力化や需要に応じた高度な木材生産等を可能にする「スマー ト林業J

の推進及び林業などの地域資源を活用した分野横断的・先進的な取組について紹介するセ

ミナーを別紙のとおり開催することといたしました。

つきましては、専門的知見を有する貴台から御講演をいただきたく、ご多1亡中とは存じ

ますが、御承引くださるようお願い申し上げます。

言己

1

2

3

4

5

6

日 時 :平成 30年 7月 19日 (本)14:30～ 17:15
場 所 :岩手県水産会館 5階大会議室 (岩手県盛岡市内丸 16‐ 1 定員 120名 )
対 象 :林業関係者、地方膚1生関係者、国際リニアコライダー関係者等
内 容 :セ ミナーでの講演
テーマ

時 間
「仮題J林業の成長産業化とスマート精密林業「長野モデルJ

講演 50分 (質疑応答 5分を含む)

7 旅費及び謝金について :

本件に係る旅費及び謝金については、岩手県の規定により日座振込にてお支払いいた

しますので、お手数をおかけしますが、別添「旅費等振込登録票Jを ご記入のうえ、7月

4日 (水 )ま でにご返信願います。

8 発表データ等の提出について :

(1)当 日の発表データ及び略歴 (様式任意)について、7月 12日 (本)までに担当ま
でメール等で送付いただくようお願い中し上げます (メール添付の場合は最大 10MB
まで。それ以上の場合、宅ふぁいる便での送付をお願いいたします)。

(2)提出いただいた発表データは、参加者に配布させていただく予定ですので、予め
ご了承願います (未発表事項など、配布に不都合ある部分は除いてご提出願います。

なお、当日はご自身のパソコンで発表いただいてもかまいません)。

〒020-0611 岩手県滝沢市巣子 15289

担 当 :岩手県 政策地域部 政策推進室 (滝沢駐在)
主査 藤井公博

電 話 :0196943353
メール :fuili kimihiro@pref iwatc ip

スマート林業と地域資源活用セミナーの開ltLに ついて

名称 スマート林業と地域資源活用セミナー (グリーンILCセ ミナー)

概要 岩手県次期総合計画の策定やプラチナプロジェクトの推進に向け、森林施業の

効率化・省力化や需要に応じた高度な木材生産等を可能にする「スマート林業J

の推進及び林業などの地域資源を活用した分野横断的・先進的な取組について紹

介するセミナーを開催するもの。

日時 平成 30年 7月 19日 (木)14:30～ 17:15

入場 無料

会場 岩手県水産会館 5階大会議室 (定員 120名 )

住所 :岩手県盛岡市内丸 161  電話 :0196238141
主催 岩手県 (政策地域部政策推進室政策担当、政策地域部科学 ILC推進室及び農林水

産部林業振興課が部局横断的に連携して開催する。)

共催

後援

対象 林業関係者 (県、市町村、森林組合、事業者 )

地方創生関係者 (市町村 )

ILC関係者 (岩手県 ILC推進協議会、CFT会議メンバー) ほか
内容 (案 ) ※司会進行 :岩手県政策地域部政策推進室

〇 開会挨拶 14:30～ 14:35
・ 岩手県 (企画理事 大平 尚)
○ 講演 1 14:35～ 15125
・ 「仮題」林業の成長産業化とスマー ト精密林業 「長野モデルJ
講師 :信州大学農学部 教授 加藤 正人 氏

○ 講演 2 15:25～ 16115
。 「仮題」航空レーザー計測データを活用した ICT林業の推進
講師 :アジア航測株式会社国土保全コンサルタント事業剖

`総括技師長 大llb 満信 氏
○ 講演 3 16:15～ 17:05
・ 「仮題J林業などの地域資源の活用とグリーン ILC
講師 :高エネルギー加速器研究機構 名誉教授/岩手大学 客員教授
吉岡 正和 氏

○閉会挨拶 17:05～
・岩手県 (農林水産部林業振興課 総括課長 大畑 光宏)

※セミナー終了後、交流会開催 (17:30～ 19:30 会費4,000円 )

申込方法 メール及び FAXで事務局あて申込